EPISTOLA XIII.

Admodum venerando monacho domno Esaiæ. — Si
secundum Dei imaginem mens nostra creatu sit,
quomodo eadem in altero quidem intelligens est,
in altero vero non intelligens; et quæ de causa
forma, ætate cæterisque rebus omnes differunt inter
se (16).

Quod sane ad imaginem Dei mens nostra creata

parentiis vers. 10, ubi ait.
Αὐτὸς γὰρ τάγε σήματ' ἐν οὐρανῷ ἐστήριξεν,
Ἄστρα διακρίνας· ἐσκέφατο δ' εἰς ἐνιαυτὸν
Ἀστέρας, ὡς κε μάλιστα ταχυγμένα σημαίνουσιν
Ἀνδράσιν ὠράων, ἕφρ' ἐμπεδα πάντα φύονται.
Ipse enim signa in cælo firmavit,
Sidera disperditus: providit verò ad annum
Stellas, quæ potissimum faciunda indicarent
Hominibus temporum, quo stuta cuncta nascerentur.
Vel ut Eugubinus lib. vii Philosophiæ cap. 14, ma-
trice vertit:

*ille quidem cælo defixit signa superno
Partitis astris, stellas providit in annum,
Quæ temperates homines et signa docerent,
Ut firma in terris-essent certo ordine cuncta.*

(16) Ab instituto nostro omnium profecto recede-
remus, si omnia quæ antiquitas philosophi de anti-

fuit, et quod ille divinus afflatus animam nostram intellectualem mirum condidit in modum, a nemine omnium ignoratur. « Inspiravit enim, scriptum est, in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem (17). » Ex eoque primum tempore conveniens quidem erat, ut homo pari conviveret dignitate, ut fere angelus, itaque inter hunc et illum nihil plane discriminis intercederet. Sed postquam Factoris obliti, quæ nostram exsuperabant (18) naturam, mente concepit, atque inde angelica illa conditione indigni deprehensi fuimus, ex eo tempore jure meritoque infelices naturalibus necessitatibus fuimus obstricti, ut hinc nos male affecti, peccati memoriam vel nolentes haberemus, propter quod divinorum illorum donorum privatione damnati fueramus. Hinc etiam, quod omnium primum est, ipse videlicet intellectus, convenit adhuc hominibus juxta ordinem naturalem. Neque mihi objicias sapientem Salomonem, quoniam et perrara hæc sunt, ac de his inquirere non oportet. Enimvero hujuscæ assertionis mihi testes non suppositi sunt divinus Anastasius Sinaites, sanctissimus Joannes Climacus, atque ante

ma somniarunt tantum referre in animo esset. Forte hoc ipsos deliros fecit, quod ejus penitus naturam ignoraverint, et nullo tamen scio eacothoquadam confingendorum systematum impulsu, omnia explanare contulerint etiam ignota. Utinam homines ætate posteriores alieno periculo feliciter sapientes facti causam errorum cavissent; verum hæc ipsa nostra ætate, quot absurda philosophos, non hanc iam jactantes et laridas genas, sed de capsula totos, et de gynæceo inconcinna effutire systemata audivimus! Non minus adhuc fere natura inæquas hominum animas videtur innuere, cum bardos et crasso aere natos cum brutis veluti sociat, dum Pythagoræ, Platonis, Plotini et sexcentorum hujuscæ fuffuris hominum dogmata exhibat. Si sapientis sententia hæc præcipue ad disciplinam morum, quæ una hominem maxime decet; et si, ut ait Aristoteles ὅταν μὴ ἀρχῇ ὁ νοῦς, ἀλλὰ παρὰ φύσιν ἔχει ὁ ἄνθρωπος, τότε τῆς τάξεως ἀντιστραφείσης, ἐπονται ταῖς κράσεσι τοῦ σώματος, αἱ τῆς ψυχῆς δυνάμεις, id est, « cum mens non imperat, sed præter naturam se habet homo, tunc ordine perverso temperaturam corporis animæ potestates assectantur, » cur non potius in eo versantur philosophi et omnem operam navant ut expendant quid humana mens possit non per inane volitans, et qua ratione in pingui micerva natis sopitum suscitent ignem, et divinam, qua omnes gaudemus, auram excitent ac commoveant?

(17) Ex hoc Scripturæ testimonio nonnulli, præcipue vero Manichæi et Origenis assecte, autumant humanam animam quomodam esse veluti divine substantiæ particulam ex Dei omnino substantiam. Præstat hic audire Augustinum productionem animæ ex ipsa insufflatione perpendiculari, lib. vii *De Gen. ad litt.* cap. 28, in fine: « Verum de anima, inquit, quam Deus inspiravit homini sufflando in ejus faciem, nihil confirmo, nisi quia ex Deo sic est, ut non sit substantia Dei; et sic incorporata, ut non sit corpus sed spiritus, non de substantia Dei genitus, nec de substantia Dei procedens, sed factus a Deo. » Et cap. 2: « Creandum itaque, ait, animam sic esse a Deo tan-

quæ rem quam fecerit, non tanquam de natura, ejus ipse est, sive generit, sive quocumque modo protulerit... Ex ipso enim verbo « sufflavit in faciem ejus, » satis apparet ita non esse. Cum enim homo sufflat, anima utique ipsa subjacentem sibi naturam corporis movet, et de illa, non de se ipsa statum facit. Nisi isti forte tam tardi sint, ut nesciant isto reciproco halitu, quem de hoc aere circumfuso ducimus et reddimus, fieri etiam statum cum voluntate sufflantis. » Hactenus Augustinus, cujus sententia calculo omnium Patrum confirmari videtur. Theodoretus præterea quæst. 25 in *Gen.* metaphorice accipiendam esse hanc Dei inspirationem innuit; respondens enim quæstioni quam sibi ipse fecerat: Εἰ ἐκ τοῦ θεοῦ ἐμφυσήματος γέγονεν ἡ ψυχὴ, ἐκ τῆς οὐσίας ἄρα τοῦ θεοῦ ἐστὶν ἡ ψυχὴ; sufficit, « Si ex insufflatione Dei creata est anima, erit utique anima ex substantia Dei? » Ἀσεβεία: ἐσχάτης, inquit, καὶ βλασφημίας ἡ τοιαύτη ἐννοία. Τῆς γὰρ δημιουργίας τὴν εὐκολίαν εἰδείξαι διὰ τούτου ἡ θεοῦ ἱερά γραφή. Πρὸς δὲ τούτω, καὶ τῆς ψυχῆς τὴν φύσιν αἰνίττεται, ὅτι πνεῦμα ἐστὶ κτιστὸν, ἀόρατόν τε καὶ νοερὸν, τῆς τῶν σωμάτων ἀπηλλαγμένον παχύτητος. Κόκκινον δὲ χρῆσιν συνιδεῖν ὅτι δεῖ πρότερον νοῆσαι πνεύμονα, καὶ τοὺς ἀποθλίβοντας τούτον μῦς, καὶ συστέλλοντας, καὶ τὴν συμπεφυκυῖαν ἀρτηρίαν τῶ πνεύμονι, καὶ ὑπερφαν, καὶ στόμα, εἰθ' οὕτως δέξασθαι τὸ ἐμφύσημα, Εἰ δὲ τὸ θεῖον ἀσώματον, θεοπρεπῶς ἄρα καὶ τὸ ἐμφύσημα νοητέον. Hoc est: « Extremæ impietatis est et blasphemie hujusmodi sententia. Nam per hoc Scriptura divina facilitatem creandi demonstravit. Præterea etiam ipsius animæ naturam obscure indicat: nempe ipsam esse spiritum creabilem, invisibilem et intellectivum, expertem crassitudinis corporis. Hoc autem animadvertendum est, intelligere prius oportere pulmonem et musculos eum comprimentes et constringentes, et palatum, et os, et innatam pulmōni arteriam, deinde hoc modo insufflationem accipere. Si vero quod divinum id incorporeum, prout Deum decet intelligenda est insufflatio. » Vide etiam Chrysostomum, hom. 13 in *Gen.*, qui eadem pene habet quæ Theodoretus.